
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 62 del 21.08.2023 

 

 

OGGETTO: Presa atto “Documento sulla partecipazione” di cui all’art. 8 del 

Regolamento Comunale “Democrazia Partecipata”. 

 

Esecuzione Immediata 

 

 

L’anno duemilaventitre e questo giorno ventuno del mese di agosto alle ore 12.15 nella sala 

delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge.  

        

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        X   

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore X    

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore X   

 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore X   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale la Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-

Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro, avente ad oggetto: Presa atto 

“Documento sulla partecipazione” di cui all’art. 8 del Regolamento Comunale 

“Democrazia Partecipata”. 

  

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e Socio-Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro, che 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI  GRATTERI  

Area Metropolitana di Palermo 

 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto:  Presa atto “Documento sulla partecipazione” di cui all’art. 8 

del Regolamento Comunale “Democrazia Partecipata” 
 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 62 DEL 21.08.2023 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  e  SOCIO  ASSISTENZIALE 
 

Premesso che  l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 così come modificata dal comma 2 
dell’art.6 della L.R. 9/2015, prevede che ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% 
delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune;  
 

Vista la circolare prot. n. 7711 del 19/5/2015 dell’assessore regionale per le Autonomie 
Locali che ribadisce l’obbligo a decorrere dall’anno 2015;  
 

Visto il “Regolamento Democrazia Partecipata” approvato da questo Comune con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2021, di seguito denominato 
Regolamento; 
 

Considerato: 
 

-che l’Amministrazione comunale intende avvalersi di quanto disposto dalla sopra citata 
normativa regionale, destinando il 2% delle somme assegnate nell’anno 2022 per la finalità 
de quo;  
 

-che tale quota da utilizzare da parte del Comune di Gratteri ammonta a circa € 8.000,00;  
 

-che con avviso pubblico del 23.06.2023 sono stati invitati tutti i cittadini di età superiore ai 
18 anni, residenti nel territorio comunale di Gratteri, nonché le associazioni e organizzazioni 
di qualsiasi natura, aventi sede legale e operativa a Gratteri, a proporre un progetto relativo 
ad una delle aree tematiche previste dall’art. 9 del suddetto Regolamento, che vengono di 
seguito riportate:  
 

1. AREE VERDI, ARREDO URBANO  

2. AMBIENTE ED ECOLOGIA  

3. POLITICHE GIOVANILI  

4. ATTIVITA’ SCOLASTICHE ED EDUCATIVE  

5. ATTIVITA’ SOCIALI  

6. ATTIVITA’ CULTURALI, SPORTIVE E RICREATIVE  

7. SALUTE E SERVIZI SANITARI  
 

-che in allegato al superiore avviso pubblico è stato reso disponibile apposito modulo, 
scaricabile dal sito Internet del Comune di Gratteri, per la presentazione delle osservazioni 
e delle proposte in materia di democrazia partecipata;  
 

-che il termine di presentazione dei progetti è stato stabilito entro il 20.07.2023 e che entro 
tale data sono pervenute n. 5 proposte che vengono di seguito indicate: 
 

▪ Prot. n. 4229 del 17.07.2023, presentata dalla Parrocchia San Michele Arcangelo di 
Gratteri; 

▪ Prot. n. 4275 del 19.07.2023, presentata dall’Associazione Turistica Pro Loco Gratteri; 
▪ Prot. n. 4304 del 20.07.2023, presentata dall’Archeoclub D’Italia A.P.S. Sez. Gratteri; 
▪ Prot. n. 4308 del 20.07.2023, presentata dalla Consulta Giovanile Gratteri; 
▪ prot. n. 4312 del 20.07.2023, presentata dall’Associazione AUSER Gratteri; 

 

-che nessuna proposta è pervenuta oltre il termine di scadenza come sopra stabilito; 
 



-che tutte le n. 5 proposte pervenute si riferiscono alle aree tematiche elencate all’art. 9 del 
Regolamento;  
 

-che in data 11.08.2023 si è riunita la Commissione Comunale prevista dall’art. 6 (A valutare 
e ad esaminare le proposte sarà la Commissione Comunale costituita da 2 Consiglieri di 
maggioranza e 2 di minoranza) del Regolamento Comunale Democrazia Partecipata 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2021, la quale, al termine 
della fase di esame e valutazione delle proposte come sopra pervenute, ha redatto proprio 
verbale n. 1/2023 nel quale ha riassunto le attività svolte nel corso della seduta, consistenti 
nella verifica dei requisiti e nella conseguente ammissione di tutte le n. 5 proposte 
pervenute, nonché nell’attribuzione a ciascuna di esse di una quota delle somme disponibili; 
 

-che alla seduta della Commissione suddetta ha preso parte anche il Presidente del Consiglio 
Comunale, presidendola; 
 

-che il predetto verbale può essere a tutti gli effetti ritenuto quale “Documento sulla 
partecipazione” ai sensi dell’art. 8 del suddetto Regolamento Democrazia Partecipata e, 
pertanto, come previsto dal medesimo art. 8, se ne rende necessaria l’approvazione da parte 
della Giunta Comunale; 
 

Ritenuto dover sottoporre all’attenzione della Giunta Comunale detto “Documento sulla 
partecipazione”; 
 

Visto il Regolamento Democrazia Partecipata approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.40 del 28.12.2021;  
  

PROPONE 
 

Prendere atto dell’allegato “Documento sulla partecipazione” redatto dalla Commissione 
Comunale prevista dall’art. 6 del Regolamento Comunale Democrazia Partecipata con il 
quale vengono ammessi e finanziati i n. 5 progetti presentati, rispettivamente, dalla 
Parrocchia San Michele Arcangelo di Gratteri, dall’Associazione Turistica Pro Loco Gratteri, 
dall’Archeoclub D’Italia A.P.S. Sez. Gratteri, dalla Consulta Giovanile Gratteri e 
dall’Associazione AUSER Gratteri, ciò a seguito all’avviso pubblico del 23.06.2023, in 
premessa richiamato, dal quale emerge la destinazione, ai sensi dell’art. 6 L.R. n. 5/2014, 
così come modificata dal comma 2 dell’art.6 della L.R. 9/2015, della somma di €. 8.000,00 
circa, corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione nel 2022. 
 

Prendere altresì atto che le somme in questione sono state ripartite dalla predetta 
Commissione come di seguito riportato: 
 

➢ € 3.700,00 per la realizzazione della manifestazione di carattere turistico – culturale 

denominata “Gratteri Sunset festival” a cura della Consulta Giovanile Gratteri; 
 

➢ € 2.000,00 per la realizzazione della manifestazione di carattere turistico denominata 

“Gratteri Beer Festival a cura della Pro Loco Gratteri; 
 

➢ € 1.000,00 per il restauro di un tabernacolo ligneo, a cura della Parrocchia San Michele 

Arcangelo; 
 

➢ € 1.000,00 per la realizzazione della Festa di Sant’Isidoro Agricola e relativo “Gioco delle 

Pignate”, a cura dell’Associazione AUSER Gratteri; 



 

➢ €  300,00 per la sostituzione di segnaletica turistica, a cura dell’Archeoclub D’Italia A.P.S. Sez. 

Gratteri; 

Prendere altresì atto del programma delle manifestazioni illustrate nei progetti pervenuti.  
 

Impartire atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti gli atti di 
competenza al fine di garantire la destinazione della spesa secondo le modalità stabilite.  
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 
 
                                                             Il Responsabile dell’Area Amministrativa e 
                                                                                  Socio  Assistenziale  
                                                                                 Dott. Arcangelo Santoro   
                                                                           (Sottoscritto in originale con firma originale) 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERI DI COMPETENZA 

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., sulla proposta di deliberazione, 

la sottoscritta esprime i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

favorevole.  

Data   21.08.2023 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

                                                                                            e  SOCIO-ASSISTENZIALE  

                                                                                            Dott. Arcangelo Santoro 

                                                                             (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

La Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, 

esprime parere favorevole. 

Data  21.08.2023  

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  

                                                                               (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                 IL SEGRETARIO COMUNALE                  

f.to Dott. Nico Cirrito                                                             f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 

     

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 22.08.2023  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 204 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 
 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 21.08.2023 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 

  

 
               lì.21.08.2023                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
 


